شاخه دیگر کنفدراسیون، فدراسیون دانشجویان ایرانی در آلمان بود. در طول دهه ۱۹۵۰ میلادی (۱۳۳۰) جمهوری فدرال آلمان و شهر برلین غربی به‌صورت بزرگ‌ترین تجمع دانشجویان ایرانی خارج از کشور درآمد.

در ادامه کوشش‌های نمایندگان دانشجویان ایرانی در سه کشور آلمان، فرانسه و انگلستان بود که نخستین نشست تدارکاتی در روزهای ۲۶ تا ۲۹ فروردین ۱۳۳۹ / ۱۵ تا ۱۸ آوریل ۱۹۶۰ میلادی در باشگاه دانشجویان خارجی دانشگاه هایدلبرگ آلمان برگزار شد.<sup>۳</sup> نشست هایدلبرگ با تصویب بیانیه‌ای دو صفحه‌ای، نام «کنفدراسیون محصلین ایرانی در اروپا» را برای این تشکیلات انتخاب کرد. کنگره هایدلبرگ اهداف خود را در سه سطح مطرح کرد:

۱. گسترش این تشکیلات نوین به خارج از خاک اروپا و مشارکت همه دانشجویان ایرانی، از جمله دانشجویان داخل ایران؛

۲. ساختار کنفدراسیون از ابتدا از سطحی محلی به سطحی ملی و بین‌المللی سازمان‌دهی شود، نه به‌صورت تشکیلی مبتنی بر یک تصمیم سیاسی از بالا به پایین؛

۱. همان، ص ۱۰۱.

۲. شوکت، کنفدراسیون جهانی محصلین و دانشجویان ایرانی (اتحادیه ملی) از آغاز تا انشعاب، ص ۹۰ - ۸۶.

۳. همان، ص ۹۲.

۳. مطالعه در شرایط کار و چاره‌جویی درباره مسائلی که بر قشر دانشجو و تحصیل کرده طبق منافع میهن ما معلوم است.<sup>۱</sup>

در فاصله ۵ تا ۸ ژانویه ۱۹۶۱ میلادی (۱۶ تا ۱۹ دی ۱۳۳۹) کنفدراسیون دانشجویان ایرانی در اروپا - اگر کنگره هایدلبرگ را کنگره تدارکاتی حساب کنیم - اولین کنگره خود را در محل اتحادیه دانشجویی دانشگاه هایدلبرگ برگزار کرد. کنفدراسیون رفتار خشونت‌بار مقامات انتظامی کشور را در قبال تظاهراتی که دانشجویان دانشگاه تهران در ۱۴ آذر سال ۱۳۳۹ (۱۹۶۰ م) برای یادبود شهدای دانشکده فنی برگزار کرده بودند، مورد تقبیح شدید قرار داد. البته خواست شرکت در انتخابات مجلس شورای ملی که در قطعنامه مصوبه کنگره به آن اشاره شده بود، نشانه پذیرش مبارزه در چارچوب قوانین جاری کشور بود.<sup>۲</sup>

در اروپا در اوت ۱۹۶۳ میلادی (۱۳۴۲ - ۱۳۴۱) در شهر ماینز نشانگر تحول قطعی از موضع سنتی جبهه ملی به وضعیت جدید انقلابی بود که در آن بعضی عناصر جبهه ملی در اروپا معتقد بودند جبهه ملی می‌باید تحت یک ساختار و فرماندهی واحد به یک جبهه ملی رهایی‌بخش - شبیه ویتنام و الجزایر - تبدیل شود.<sup>۲</sup>

در طول سال ۱۳۴۳ - ۱۳۴۲ (م ۱۹۶۴) به‌خصوص پس از کنگره جبهه ملی اروپا در شهر کارلسروهه آلمان شکاف بین رهبری جبهه ملی و اسلامگراها به اوج خود رسید. از نمونه‌های اختلافات درونی جبهه ملی می‌توان به این موضوع اشاره کرد که در پی قیام خرداد ۱۳۴۲ در ایران علی شریعتی سرمقاله‌ای را به نشریه جدید جبهه ملی به‌نام «ایران آزاد» با عنوان «مصدق رهبر ملی، خمینی رهبر مذهبی» تسلیم کرد.

با توجه به اشارات فوق، اولین هسته‌های انجمن‌های اسلامی دانشجویان ایرانی در سال ۱۳۴۵ - ۱۳۴۴ در آلمان توسط مهندس محمد توسلی که از اعضای نهضت آزادی بود، شکل گرفت. وی باعث آشنایی اسدالله خالدی با عبدالله توسلی و تشکیل اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان شد.

بنابراین اولین جلسه یا نشست اتحادیه انجمن‌های اسلامی در ۱۲ مارس ۱۹۶۶ م مطابق با ۲۱ اسفند ۱۳۴۴ با عنوان اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا (گروه فارس‌زبان) در شهر گیسن آلمان برگزار شد. در این نشست اسدالله خالدی، عبدالله توسلی و علی ابریشمی به ترتیب به‌عنوان مسئول ارتباطات، انتشارات و مالی انجمن انتخاب شدند.

۱. باقرنژاد، تاریخچه مبارزات اسلامی دانشجویان ایرانی در خارج از کشور «اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا (۱۳۶۰ - ۱۳۴۴)»، ج ۱، ص ۱۹۸ - ۱۹۷.

۲. نجاتی، خاطرات بازرگان (شصت سال خدمت و مقاومت)، ج ۲، ص ۲۰۰.

۳. همان، ص ۱۶۶ - ۱۶۵.

از فعالیت‌های مهم اتحادیه در نشست اول می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

۱. ارسال پیام برای حضرت آیت‌الله خمینی علیه السلام؛

۲. در تصمیمات مقرر شد که پیشنهاد‌های اتحادیه با آیت‌الله سید محمد بهشتی که در آن زمان مسئولیت اداره مرکز اسلامی هامبورگ را برعهده داشت، در میان گذاشته شود تا چنانچه وی موافقت کرد، به اطلاع سایر اعضا برسد.<sup>۱</sup>

در نشست دوم اتحادیه که در نوامبر ۱۹۶۶ مطابق با ۱۴ آبان ۱۳۴۵ در شهر گیسن آلمان برگزار شد، نشریه فارسی‌زبان اتحادیه به نام «اسلام: مکتب مبارز» به‌عنوان ارگان و نشریه اتحادیه منتشر شد. در شماره یک این نشریه در نشست دوم آمده است: «هدف ما در شناساندن چهره واقعی اسلام خلاصه می‌شود؛ اسلامی که مبارز است ...

باقرنژاد، تاریخچه مبارزات اسلامی دانشجویان ایرانی در خارج از کشور، اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان

در اروپا (۱۳۶۰ - ۱۳۴۴)، ج ۱، ص ۵۷ - ۵۶.

۲. همان، ص ۷۰ - ۶۹، ۹۷ و ۱۲۳.

افزایش یافت. بر همین روال بود که حسن ماسالی دبیر امور بین‌الملل کنفدراسیون، که در حال مراجعت از سمینار کنفرانس بین‌المللی دانشجویان (فیلیپین) بود، در ژوئن ۱۹۶۶ (تیر ۱۳۴۵) در مسافرتی به عراق به دیدار امام خمینی علیه السلام رفت و گزارشی درباره فعالیت‌های کنفدراسیون دانشجویی تسلیم وی کرد و حمایت کنفدراسیون از روحانیت مترقی و به‌ویژه خود ایشان را اعلام داشت.

در حالی که انجمن‌های اسلامی از سال ۱۳۴۴ به بعد چه در آمریکا و چه اروپا در حال شکل‌گیری و گسترش ارتباطشان با امام خمینی علیه السلام بودند، کنفدراسیون همچنان روابطش را با امام حفظ کرد؛ اما امام طی نامه‌ها و پیام‌ها و دیدارهایش مدام مؤلفه‌های تعامل و همکاری سیاسی را به اعضای کنفدراسیون که از سال ۱۹۶۸ میلادی (۱۳۴۷) به بعد گرایش‌های چپ‌گرایانه پیدا کرده بودند به تدریج شکل گروه‌های مارکسیستی آشکار به خود می‌گرفتند، تذکر می‌داد. در ۸ شهریور ۱۳۴۷ (۱۹۶۸ میلادی) در این راستا حجت الاسلام مصطفی خمینی، فرزند ارشد امام طی نامه‌ای پیرامون چگونگی همکاری‌های آینده با کنفدراسیون، به دبیر انتشارات آن سازمان چنین نوشت:

جناب آقای خسرو شاکری دبیر انتشارات کنفدراسیون جهانی محصلین ...

شاید آنچه فرزند امام در مورد رمزهای اسلامی و رابطه عمیق مردم با روحانیت در این سال‌ها می‌گفت، کمتر فکر کادر رهبری کنفدراسیون را به خود جلب می‌کرد؛ زیرا اعضای کنفدراسیون به نقش باورها و اعتقادات در پیوند میان مردم و روحانیت بی‌توجه بوده و در درون سازمان مشغول درگیری‌های سیاسی و ایدئولوژیکی بودند.

در شهریور ۱۳۴۸ (۱۹۶۹ میلادی) محمود رفیع، دبیر مالی و مجید زربخش، دبیر تشکیلات کنفدراسیون به اردن سفر کردند تا در پنجمین کنگره اتحادیه سراسری دانشجویان فلسطینی در اردن حضور یابند. آنها سپس به نجف رفتند و با امام خمینی علیه السلام ملاقات کردند.<sup>۲</sup> در این دیدار امام خمینی علیه السلام به آنان یادآور شد که نشریات کنفدراسیون باید دارای مطالب بیشتری در رابطه با جنبه اسلامی مبارزات مردم ایران باشد.

مبارزه با استبداد در مبارزات اتحادیه انجمن‌های اسلامی، یکی از مؤلفه‌های اصلی مبارزه بود، که چه از طرف اتحادیه و چه امام خمینی علیه السلام مدام بر آن تأکید می‌شد. به‌عنوان نمونه، در قطعنامه نشست پنجم اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا (گروه فارسی‌زبان) که به تاریخ ماه می ۱۹۶۹ میلادی (خرداد ۱۳۴۸) در دهکده اشتاین هوده از توابع شهر هانوفر آلمان برگزار می‌شد، درخصوص مبارزه با استبداد چنین آمده است:

ما به بند کشیدن یا تبعید کردن تلاشگران فداکاری را که برای حمایت از حق و عدالت به‌پا خواسته‌اند و به دست حکومت جبار ایران و حکومت‌های ستمگر دیگر به سیاه‌چال‌های زندان افتاده‌اند یا تبعید شده‌اند، محکوم می‌کنیم.<sup>۱</sup>

مبارزه با استعمار، یکی از نمودهای اصلی اندیشه امام و اتحادیه انجمن‌های اسلامی (گروه فارسی‌زبان) اروپا و آمریکا بود؛ به‌گونه‌ای که در تمام قطعنامه‌ها چندین بند در محکوم کردن جنایات استعمارگران، صهیونیست‌ها و دفاع از مردم فلسطین صادر می‌شد. به‌عنوان مثال در بند چهار قطعنامه چهارمین نشست اتحادیه که به تاریخ ژوئن ۱۹۶۸ میلادی (خرداد ۱۳۴۷) برگزار شد، چنین آمده است:

ما حملات متعدد و تجاوزکارانه اسرائیل را به کشورهای عربی محکوم می‌کنیم و ... جهان اسلام صهیونیسم را که به‌خاطر منافع امپریالیستی کلیه حقوق بشری و قطعنامه‌های سازمان ملل را نادیده می‌انگارد، مطرود می‌داند و وظیفه بشریت می‌داند که به راه‌های مستقیم و غیر مستقیم با این عوامل فساد انسانیت پیکار نماید.<sup>۱</sup>

دانشجویان در بیشتر نشست‌ها به تبعیت از امام که استبداد و استعمار را دو روی یک سکه می‌دانست، قطعنامه صادر می‌کردند.

در قطعنامه نشست ششم که در تاریخ می ۱۹۷۰ میلادی (اردیبهشت ۱۳۴۹) برگزار شد، آورده‌اند:

ما هرگونه کمک امپریالیسم و حکومت‌های دست‌نشانده دیگر به‌ویژه کمک‌های خودسرانه دولت ایران را به اسرائیل محکوم می‌کنیم.<sup>۲</sup>

تمام فعالیت‌های اتحادیه در هماهنگی و همسویی با امام انجام می‌شد؛ چراکه امام خود در پیام‌ها و نامه‌هایش خطر استعمار را گوشزد می‌کرد.

از سوی دیگر خبر مربوط به تأسیس این حرکت اسلامی دانشجویی توسط اعضا به امام در نجف داده شد و امام پیام‌های خود را برای انجمن می‌فرستاد.<sup>۲</sup>

معمولاً مسئول ارتباطات اتحادیه (سید صادق طباطبایی) و یکی از اعضا که در فروردین سال ۱۳۵۱ (۱۹۷۲ م) صادق قطب‌زاده بود، به‌صورت حضوری در دیدار با امام گزارشی از فعالیت‌های یک‌ساله اتحادیه را به ایشان تقدیم می‌کردند.<sup>۳</sup>

ارتباط با روحانیت به شیوه‌های دیگری هم بود، به‌خصوص از طریق چاپ اعلامیه‌های حوزه علمیه یا منتشر کردن خبر دستگیری یا شهادت روحانیون برجسته همچون حجت‌الاسلام رفسنجانی، طالقانی یا شهید آیت‌الله سعیدی.